

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 수산양식과

부서: 수산양식과
정책: 어업소득안정
단위: 어업기반시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수산양식과	17,472,163	17,148,914	323,249
국	6,232,102		
지	2,200,000		
도	496,990		
군	8,543,071		
어업소득안정	15,370,722	15,434,997	△64,275
국	5,852,634		
지	2,200,000		
도	380,824		
군	6,937,264		
어업기반시설	2,794,780	4,378,200	△1,583,420
국	100,000		
지	1,800,000		
군	894,780		
다목적 인양기 설치사업	1,200,000	1,527,000	△327,000
국	100,000		
지	800,000		
군	300,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	25,000	975,000
지	800,000		
군	200,000		
01 시설비	1,000,000	25,000	975,000
○ 다목적 인양기 설치사업 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
	800,000		
	200,000		
402 민간자본이전	200,000	1,500,000	△1,300,000
국	100,000		
군	100,000		
01 민간자본사업보조	200,000	1,500,000	△1,300,000
○ 낙도지역 어업인 작업환경개선(어업인 안전 쉼터) 100,000,000원 * 2개소	200,000		
	100,000		
	100,000		
다목적 인양기 설치사업(자체)	31,580	0	31,580
201 일반운영비	1,000	0	1,000
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○ 시설물 관리교재 및 홍보물 제작 2,000원 * 500부	1,000		
202 여비	5,580	0	5,580
01 국내여비	5,580	0	5,580
○ 다목적인양기사업 사후관리 실태조사 20,000원 * 3인 * 25일	1,500		
○ 양식산업발전을 위한 업무 협의(중앙부처 방 문) 50,000원 * 4인 * 3일 * 2회	1,200		

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 어업기반시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 해양수산부사업 어촌계단위 간담회 개최 20,000원 * 4인 * 3개소 * 12읍면	2,880		
401 시설비및부대비	25,000	0	25,000
01 시설비	25,000	0	25,000
○ 다목적인양기 정비(수리,철거) 사업 5,000,000원 * 5개소	25,000		
복합다기능 부잔교시설	1,250,000	2,611,200	△1,361,200
	지 군 250,000		
401 시설비및부대비	1,250,000	2,520,000	△1,270,000
	지 군 250,000		
01 시설비	1,245,500	2,509,920	△1,264,420
○ 복합다기능 부잔교 설치사업 1,250,000,000원 * 99.64/100	1,245,500		
	지 군 996,400 249,100		
03 시설부대비	4,500	10,080	△5,580
○ 복합다기능 부잔교 설치사업 1,250,000,000원 * 0.36/100	4,500		
	지 군 3,600 900		
복합다기능 부잔교시설(자체)	173,200	0	173,200
201 일반운영비	1,200	0	1,200
01 사무관리비	1,200	0	1,200
○ 어업기반시설 재해예방 홍보물 제작 2,000원 * 300매	600		
○ 기반시설사업 민원처리 특근 급식비 6,000원 * 5인 * 20일	600		
202 여비	2,000	0	2,000
01 국내여비	2,000	0	2,000
○ 복합다기능 부잔교사업 사후관리 실태조사 20,000원 * 4인 * 25일	2,000		
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
01 시설비	80,000	0	80,000
○ 도교 제작 설치비 20,000,000원 * 3식	60,000		
○ 소안 가학 부잔교 시설사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
402 민간자본이전	90,000	0	90,000
01 민간자본사업보조	90,000	0	90,000
○ 어업인 편의증진을 위한 어선간이 접안장시 설 30,000,000원 * 3식	90,000		
주민불편사항 해소	140,000	240,000	△100,000
401 시설비및부대비	60,000	70,000	△10,000

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 어업기반시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		60,000	70,000	△10,000
○ 금일 동송 부잔교 시설사업	20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 서남도 부잔교 시설사업	20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 덕동 부잔교 시설사업	20,000,000원 * 1식	20,000		
402 민간자본이전		80,000	100,000	△20,000
01 민간자본사업보조		80,000	100,000	△20,000
○ 고금 전복협회 전복 선별기 지원	20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 전복사랑 영어조합법인 전복선별기 지원	10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 생일 덕우 전복선별기 지원	10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 금일 월송 호이스트 연장사업	10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 보길 종리 전복선별기 지원	10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 완도 대가용 전복선별기 지원	10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 완도 죽청 전복선별기 지원	10,000,000원 * 1식	10,000		
양식어장관리		5,736,630	4,645,960	1,090,670
	국	1,796,020		
	지	200,000		
	도	86,404		
	군	3,654,206		
어선관리		5,510	6,160	△650
201 일반운영비		650	1,300	△650
01 사무관리비		650	1,300	△650
○ 연근해 구조조정사업 순회설명 교재 및 홍보물 제작	2,000원 * 115부	230		
○ 연근해 구조조정사업 홍보를 현수막 제작	70,000원 * 6매	420		
202 여비		4,860	4,860	0
01 국내여비		4,860	4,860	0
○ 연근해 구조조정사업 대상어선 감정평가 임회	20,000원 * 3인 * 27회	1,620		
○ 연근해 구조조정사업 대상어선 해체처리 임회	20,000원 * 3인 * 27회	1,620		
○ 유어장지정 사후관리 실태조사	20,000원 * 3인 * 27회	1,620		
어장관리		112,580	114,370	△1,790
101 인건비		1,960	0	1,960

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	1,960	0	1,960
○ 어업면허 및 어장관리 전산처리 인부임 49,000원 * 10명 * 4회	1,960		
201 일반운영비	4,550	5,600	△1,050
01 사무관리비	4,550	5,600	△1,050
○ 어업면허 처분에 따른 현지확인을 위한 선박 임차 500,000원 * 1회 * 3회	1,500		
○ 어업면허 처분에 따른 면허증 제작 2,000원 * 200장 * 1회	400		
○ 어업면허 처분에 따른 어업권 원부 제작 2,000원 * 200장 * 1회	400		
○ '16년 어장이용개발계획수립을 위한선박임차 500,000원 * 2회	1,000		
○ 낚시어선 준수사항 표시판 제작 1,250,000원 * 1식	1,250		
202 여비	7,470	7,470	0
01 국내여비	7,470	7,470	0
○ '16년 어장이용개발계획 수립을 위한전남도 협약 20,000원 * 3인 * 25일	1,500		
○ 유어장지정 및 운영에 따른 지도점검 20,000원 * 2인 * 2일 * 10회	800		
○ 해상가두리 양식어장 위반시설 현지확인점검 20,000원 * 4인 * 20회	1,600		
○ 해양수산부 주관 어업권 실태조사(도,군합동) 20,000원 * 2인 * 20회	800		
○ 마을어장 청소 및 수산종묘살포 현지점검 40,000원 * 5인 * 9회	1,800		
○ 관리수면 지정 및 운영에 따른 지도점검 970,000원 * 1년액	970		
301 일반보상금	700	1,500	△800
09 행사실비보상금	700	1,500	△800
○ 어업분쟁(집단민원)에 따른 당사자 협의회 개최 20,000원 * 7인 * 5회	700		
401 시설비및부대비	52,900	99,800	△46,900
01 시설비	52,900	99,800	△46,900
○ 해양수산부 해상경계 설정에 따른 인접시군 어업권 측량 650,000원 * 6개소	3,900		
○ 16년 어장이용개발계획수립 기초자료 해상 측량비 600,000원 * 10건	6,000		
○ 향로상 어장표식시설(점등부자) 지원사업 25,000,000원 * 1식	25,000		
○ 수산자원관리수면 자원량 조사를 위한 연구 용역 30,000,000원 * 1식 * 60/100	18,000		
402 민간자본이전	45,000	0	45,000
01 민간자본사업보조	45,000	0	45,000

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 폐통발 반납에 따른 통발구입비 지급 10,000원 * 200개 * 45척 * 50/100	45,000		
해조류양식지원	196,240	733,800	△537,560
201 일반운영비	7,000	6,400	600
01 사무관리비	7,000	6,400	600
○ 김 유기산처리제 봉인스티커 제작 500원 * 4,000개	2,000		
○ 김 유기산처리제 성분검사 수수료 500,000원 * 10개제품	5,000		
202 여비	5,640	4,800	840
01 국내여비	5,640	4,800	840
○ 해조류양식 작황분석 합동조사 20,000원 * 3인 * 16일 * 2회	1,920		
○ 김 활성처리제 공급 현지확인 20,000원 * 2인 * 15일 * 2회	1,200		
○ 해조류 수입 생산물 인증조사 20,000원 * 3인 * 7일 * 3읍면	1,260		
○ 해조류 틈새 시범양식 추진 20,000원 * 3인 * 7일 * 3읍면	1,260		
206 재료비	2,300	10,200	△7,900
01 재료비	2,300	10,200	△7,900
○ 김 유기산처리제 성분검사 무균채수병 구입 20,000원 * 7개 * 5개업체	700		
○ 유해독성물 채취 안전위생 장비구입 200,000원 * 8인	1,600		
207 연구개발비	40,000	0	40,000
01 연구용역비	40,000	0	40,000
○ 완도해역 기후변화에 따른 대응전략 수립 40,000,000원 * 1식	40,000		
301 일반보상금	2,500	3,600	△1,100
09 행사실비보상금	2,500	3,600	△1,100
○ 수산증양식어업인 간담회 및 대책협의회 참석 실비보상 50,000원 * 15인 * 2회	1,500		
○ 수산증양식 가격안정 및 대책협의회 실비보 상 10,000원 * 25인 * 4회	1,000		
402 민간자본이전	58,800	708,800	△650,000
01 민간자본사업보조	58,800	708,800	△650,000
○ 미역, 다시마줄 세척기 지원사업 8,400,000원 * 14대 * 50/100	58,800		
403 자치단체등자본이전	80,000	0	80,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비	80,000	0	80,000
○ 해조류 우량종자 개발 시험양식 80,000,000원 * 1식	80,000		

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수산사업관리운영	276,830	30,340	246,490
201 일반운영비	10,790	11,990	△1,200
01 사무관리비	10,790	10,790	0
○ 2016년 해양수산사업 모집 홍보물 제작 500원 * 2,000부	1,000		
○ 2016년 해양수산사업시행지침 책자 제작 5,000원 * 300매	1,500		
○ 김유기산처리제 추진위원회 참석수당 70,000원 * 10인 * 2회	1,400		
○ 수산사업지구 안내 표지판 설치 50,000원 * 20개소	1,000		
○ 양식시설 현대화사업 홍보물 제작 1,000원 * 2,000부	2,000		
○ 친환경고밀도부표 보급사업 홍보 및 플래카드 제작 60,000원 * 24개소 * 1회	1,440		
○ 김 산업발전위원 회의 참석수당 70,000원 * 7명 * 5회	2,450		
202 여비	5,790	5,400	390
01 국내여비	5,790	5,400	390
○ 공약사항 추진을 위한 중앙부처 방문 50,000원 * 3인 * 3일 * 3회	1,350		
○ 김양식 전해수기 공급사업 추진 현지확인 20,000원 * 3인 * 7일 * 2읍면	840		
○ 고밀도부표 공급사업 관리지도 점검 20,000원 * 2인 * 2회 * 12개읍면	960		
○ 농어촌진흥기금운영 사후관리 합동점검 20,000원 * 3인 * 2회 * 12개읍면	1,440		
○ 해조류양식어장 재배치사업 현지지도 20,000원 * 3인 * 10일 * 2회	1,200		
206 재료비	11,750	11,750	0
01 재료비	11,750	11,750	0
○ 수산증양식사업 실태조사 해도구입 50,000원 * 25매	1,250		
○ 수산증양식사업지구 표식시설 자재구입	10,500		
* 부자 20,000원 * 200개	4,000		
* 로프 45,000원 * 100환	4,500		
* 닻 20,000원 * 100개	2,000		
207 연구개발비	100,000	0	100,000
01 연구용역비	100,000	0	100,000
○ 수산물 유통 거점단지 조성을 위한 기본계획 용역비 100,000,000원 *1식	100,000		
301 일반보상금	2,100	1,200	900
09 행사실비보상금	2,100	1,200	900
○ 김활성처리제 공급사업 현지점검 검수 민간 인실비보상 70,000원 * 10인 * 3일	2,100		

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	50,000	0	50,000
02 민간경상사업보조	50,000	0	50,000
○ 완도 은빛멸치 위생차별화 포장재 지원 50,000,000원 * 1식	50,000		
402 민간자본이전	96,400	0	96,400
01 민간자본사업보조	96,400	0	96,400
○ 멸치선별기 구입지원 12,000,000원 * 5식 * 80/100	48,000		
○ 완도은빛멸치 양육 등콘베어 설치 12,000,000원 * 4식 * 80/100	38,400		
○ 금일 공항어촌계 전복선별기지원 10,000,000원 * 1식	10,000		
개량부자공급지원사업	400,000	400,000	0
402 민간자본이전	400,000	400,000	0
01 민간자본사업보조	400,000	400,000	0
○ 개량부자 공급지원사업 4,000원 * 200,000개 * 50/100	400,000		
어패류양식관리(자체)	833,430	327,290	506,140
101 인건비	11,760	0	11,760
04 기간제근로자등보수	11,760	0	11,760
○ 내해수면 양식실태조사 인부임 49,000원 * 10인 *24일	11,760		
201 일반운영비	11,500	28,500	△17,000
01 사무관리비	11,500	8,500	3,000
○ 어패류 양식 관리대장 제작 5,000원 * 500장	2,500		
○ 어류, 전복가두리 양식시설 도면 제작 25,000원 * 240부	6,000		
○ 지속가능한 전복산업 대토론회 추진 3,000,000원 * 1식	3,000		
202 여비	8,620	5,240	3,380
01 국내여비	8,620	5,240	3,380
○ 전복 친환경인증 등록 현장지도 20,000원 * 3인 * 10일 * 2회	1,200		
○ 어류백신공급사업 추진 현지조사 20,000원 * 4인 * 16일	1,280		
○ 해면양식 입식량 현지 일제조사 20,000원 * 4인 * 5일 * 5회	2,000		
○ 바이오 기능수 활용 현지지도 20,000원 * 4인 * 25회	2,000		
○ 전복가두리 재배치사업 추진지도 20,000원 * 4인 * 8일	640		
○ 광어 소비촉진을 위한 팸투어 참석 50,000원 * 5인 * 3일 *2회	1,500		

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
207 연구개발비	50,000	0	50,000
01 연구용역비	50,000	0	50,000
○ 전복가두리 저질개선사업 성과 연구용역비 50,000,000원 * 1식	50,000		
301 일반보상금	3,150	29,550	△26,400
09 행사실비보상금	3,150	750	2,400
○ 어패류양식 어업인과 간담회 참석보상 50,000원 * 15인	750		
○ 재난관리법 입식량 전국일제조사 실비보상 20,000원 * 4인 * 30회	2,400		
307 민간이전	194,400	140,000	54,400
02 민간경상사업보조	194,400	140,000	54,400
○ 완도산 넙치 수출장려금 지원 1,000원 * 60,000미	60,000		
○ 폐사어처리 수거비 지원 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 광어 소비촉진을 위한 대도시 팸투어 50,000,000원 * 40/100	20,000		
○ 광어 항생제 잔류검사 지원 600,000원 * 2인 * 12개월	14,400		
○ 유용미생물(EM) 육상양식장 공급사업 50,000,000원 * 1식	50,000		
402 민간자본이전	374,000	44,000	330,000
01 민간자본사업보조	374,000	44,000	330,000
○ 바이오 기능수를 활용한 어류양식 시범사업 22,000,000원 * 3개소	66,000		
○ 어장재배치사업에 따른 가두리 실명제 지원 62,500,000원 * 80/100	50,000		
○ 가리비 시범양식 사업 20,000,000원 * 3개소	60,000		
○ 해상 시범양식 사업 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 해상 전복선별작업 바지 지원 30,000,000 원 * 50/100 * 4개소	60,000		
○ 전복양식장 환경시스템(수온, DO측정)지원 8,000,000원 * 6기	48,000		
○ 전복 종묘 계수기 지원 8,000,000원 * 10개 * 50/100	40,000		
403 자치단체등자본이전	180,000	60,000	120,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비	180,000	60,000	120,000
○ 우량종묘 개발 및 보급사업 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 육상광어양식 대체 참조기 종묘공급 80,000,000원 * 1식	80,000		
어패류양식관리	800,000	0	800,000
국	400,000		

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	400,000		
402 민간자본이전	국	800,000	0	800,000
	군	400,000		
01 민간자본사업보조	국	800,000	0	800,000
○ 친환경양식어업육성사업 1,333,333,000원 * 60/100	국	800,000		
	군	400,000		
수산동물질병예방백신공급사업	국	1,328,000	676,500	651,500
	군	664,000		
	군	664,000		
307 민간이전	국	1,328,000	676,500	651,500
	군	664,000		
	군	664,000		
02 민간경상사업보조	국	1,328,000	676,500	651,500
○ 수산동물질병예방백신공급사업(면역증강제) 420,000,000원 * 60/100	국	252,000		
	군	126,000		
	군	126,000		
○ 수산동물질병예방백신공급사업(백신) 1,793,333,000원 * 60/100	국	1,076,000		
	군	538,000		
	군	538,000		
고밀도부표 보급지원	국	70,812	265,500	△ 194,688
	도	35,406		
	군	7,081		
	군	28,325		
402 민간자본이전	국	70,812	265,500	△ 194,688
	도	35,406		
	군	7,081		
	군	28,325		
01 민간자본사업보조	국	70,812	265,500	△ 194,688
○ 고밀도 부표 지원사업 177,030,000원 * 40/100	국	70,812		
	도	35,406		
	군	7,081		
	군	28,325		
친환경부표 보급지원사업	국	793,228	0	793,228
	도	396,614		
	군	79,323		
	군	317,291		
402 민간자본이전	국	793,228	0	793,228
	도	396,614		
	군	79,323		
	군	317,291		
01 민간자본사업보조	국	793,228	0	793,228

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 친환경부표 보급사업 1,133,183,000원 * 69.99991/100	793,228 국 396,614 도 79,323 군 317,291		
친환경양식어업 육성사업	600,000 국 300,000 군 300,000	0	600,000
402 민간자본이전	600,000 국 300,000 군 300,000	0	600,000
01 민간자본사업보조 ○ 친환경양식어업육성사업 750,000,000원 * 80/100	600,000 국 300,000 군 300,000	0	600,000
양식어장 자동화시설 장비 지원	320,000 지 200,000 군 120,000	0	320,000
402 민간자본이전	320,000 지 200,000 군 120,000	0	320,000
01 민간자본사업보조 ○ 양식어장 자동화시설 장비지원 400,000,000원 * 80/100	320,000 지 200,000 군 120,000	0	320,000
어업경영안정화	6,839,312 국 3,956,614 지 200,000 도 294,420 군 2,388,278	6,010,837	828,475
수산업 정책자금 이차보전 지원	200,000	209,000	△9,000
308 자치단체등이전	200,000	209,000	△9,000
07 자치단체간부담금 ○ 수산업 정책자금 이차차액 지원사업 200,000,000원 * 1식	200,000	209,000	△9,000
증양식재해예방및복구	22,620	34,990	△12,370
101 인건비	14,700	12,000	2,700
04 기간제근로자등보수 ○ 해상가두리피해방치 시설물 철거인부임 49,000원 * 10인 * 30일	14,700	12,000	2,700
201 일반운영비	6,480	19,630	△13,150
01 사무관리비 ○ 피해복구 편취보조금 압류조치 수수료등	6,480	19,630	△13,150

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 어업경영안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 가압류 송달료 215,000원 * 3회	645		
* 등기수수료 321,000원 * 3회	963		
* 법부사 수수료 등 1,624,000원 * 3회	4,872		
202 여비	1,440	3,360	△1,920
01 국내여비	1,440	3,360	△1,920
○ 수산증양식 피해 전남도 합동조사 20,000원 * 4인 * 9일 * 2회	1,440		
친환경 양식어업 경영체 지원	6,400	8,400	△2,000
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○ 유기수산물(친환경)인증 추진 20,000원 * 3인 * 10일 * 2회	1,200		
○ 친환경 경영체 육성사업 추진 20,000원 * 3인 * 10일 * 2회	1,200		
301 일반보상금	4,000	1,000	3,000
09 행사실비보상금	4,000	1,000	3,000
○ 유기수산물(친환경) 인증등록 절차교육 참석 보상 50,000원 * 20인 * 4회	4,000		
양식수산물 재해보험료 지원(보조)	868,260	868,260	0
도	289,420		
군	578,840		
307 민간이전	868,260	868,260	0
도	289,420		
군	578,840		
06 보험금	868,260	868,260	0
○ 양식수산물 재해보험료 868,260,000원 * 1식	868,260		
도	289,420		
군	578,840		
양식수산물 재해보험료 지원	2,600	0	2,600
201 일반운영비	1,200	0	1,200
02 공공운영비	1,200	0	1,200
○ 양식수산물 재해보험료 홍보 우편 수수료 300원 * 4,000부	1,200		
202 여비	1,400	0	1,400
01 국내여비	1,400	0	1,400
○ 양식수산물 재해보험사업 추진지도 20,000원 * 2인 * 35회	1,400		
친환경에너지 보급사업	5,126,152	3,888,587	1,237,565
국	3,844,614		
군	1,281,538		
403 자치단체등자본이전	5,126,152	3,888,587	1,237,565
국	3,844,614		

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 어업경영안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,281,538		
02	공기관등에대한자본적대행사업비	5,126,152	3,888,587	1,237,565
	○ 친환경에너지이용 효율화사업(히트펌프) 6,088,940,000원 * 80/100	4,871,152		
	국	3,653,364		
	군	1,217,788		
	○ 친환경에너지이용 효율화사업(인버터시범) 318,750,000원 * 79.99989/100	255,000		
	국	191,250		
	군	63,750		
친환경에너지 보급사업(자체)		1,680	0	1,680
201	일반운영비	1,680	0	1,680
01	사무관리비	1,680	0	1,680
	○ 친환경에너지보급사업 사후관리 안내판 제작 70,000원 * 2회 * 12읍면	1,680		
자율관리 공동체 육성사업		201,600	201,600	0
	국	112,000		
	군	89,600		
402	민간자본이전	201,600	201,600	0
	국	112,000		
	군	89,600		
01	민간자본사업보조	201,600	201,600	0
	○ 자율관리 공동체 육성지원 224,000,000원 * 90/100	201,600		
	국	112,000		
	군	89,600		
친환경수산물인증수수료지원사업		10,000	0	10,000
	도	5,000		
	군	5,000		
402	민간자본이전	10,000	0	10,000
	도	5,000		
	군	5,000		
01	민간자본사업보조	10,000	0	10,000
	○ 친환경 수산물인증 수수료 지원 5,000,000원 * 2회	10,000		
	도	5,000		
	군	5,000		
어류양식 안전성 구축사업		400,000	800,000	△400,000
	지	200,000		
	군	200,000		
307	민간이전	400,000	800,000	△400,000
	지	200,000		
	군	200,000		
02	민간경상사업보조	400,000	800,000	△400,000
	○ 어류양식안전성구축사업 666,667,000원 * 59.9999/100	400,000		

부서: 수산양식과
 정책: 어업소득안정
 단위: 어업경영안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 군	200,000 200,000	
수산인력육성	582,150 도 군 16,166 565,984	552,526	29,624
어업인 전문인력 육성	582,150 도 군 16,166 565,984	552,526	29,624
어업인교육 및 후계인력 관리	329,980	469,726	△139,746
201 일반운영비	36,250	10,850	25,400
01 사무관리비	6,250	10,850	△4,600
○ 어업인 교육	2,750		
* 교재 제작 2,500원 * 500부	1,250		
* 현수막 제작 50,000원 * 30개소	1,500		
○ 해양수산사업신청 현수막 제작	600		
50,000원 * 12개소			
○ 수산조정위원회 참석수당	1,400		
70,000원 * 5인 * 4회			
○ 도서지역 어업기반시설조사 선박임차료	1,500		
150,000원 * 10개도서			
02 공공운영비	30,000	0	30,000
○ 수산신문 보급 30,000,000원 * 1년액	30,000		
202 여비	9,730	18,876	△9,146
01 국내여비	9,730	18,876	△9,146
○ 어업인 읍면 순회교육	1,920		
20,000원 * 8인 * 12회			
○ 수산업경영인 전라남도대회 참석	1,200		
100,000원 * 4인 * 3일			
○ 새로운 양식기술 벤치마킹을 위한 견학	2,250		
50,000원 * 5인 * 3회 * 3일			
○ 양식산업발전 중앙부처 협의회 참석	1,000		
50,000원 * 5인 * 4회			
○ 완도군 수산발전종합계획 수립 자료조사	1,920		
20,000원 * 4명 * 12읍면 * 2일			
○ 한중 FTA 대비 수산물 품목군 비중확보 설명회	1,440		
20,000원 * 3명 * 2일 * 12읍면			
206 재료비	34,000	0	34,000
01 재료비	34,000	0	34,000
○ 해녀 잠수복 구입 340,000원 * 100개	34,000		
307 민간이전	50,000	80,000	△30,000
02 민간경상사업보조	50,000	60,000	△10,000
○ 수산업경영인 전라남도대회 참석지원	20,000		
20,000,000원 * 1식			

부서: 수산양식과
 정책: 수산인력육성
 단위: 어업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 수산업경영인 한마음대회 행사지원 30,000,000원 * 1식	30,000		
402 민간자본이전	200,000	100,000	100,000
01 민간자본사업보조	200,000	100,000	100,000
○ 소안면 수산업경영인협의회 정보화센터 및 어구보관 창고 250,000,000원 * 1식 * 80/100	200,000		
한국수산경제신문 보급	80,830	82,800	△1,970
	도 16,166 군 64,664		
201 일반운영비	80,830	82,800	△1,970
	도 16,166 군 64,664		
02 공공운영비	80,830	82,800	△1,970
○ 수산기술정보신문 보급 80,830,000원 * 1식	80,830		
	도 16,166 군 64,664		
귀어·귀촌지원(자체)	171,340	0	171,340
202 여비	6,340	0	6,340
01 국내여비	6,340	0	6,340
○ 귀어·귀촌인 박람회 참석 여비 100,000원 * 4인 * 4일	1,600		
○ 귀어·귀촌가구 실태조사 20,000원 * 2인 * 12개읍면 * 3일	1,440		
○ 도시민 어촌유치사업 추진 벤치마킹 50,000원 * 3인 * 4개소 * 2일	1,200		
○ 도시민 어촌 이주 의향자 선진지 견학 인솔 50,000원 * 3인 * 4회 * 2일	1,200		
○ 도시민 어촌 이주 의향자 여름캠핑장 운영지 도 20,000원 * 3인 * 3개소 * 5일	900		
301 일반보상금	160,000	0	160,000
11 기타보상금	160,000	0	160,000
○ 귀어가 정착장려금 지원 3,000,000원 * 40세대	120,000		
○ 귀어가 주택수리비 지원 5,000,000원 * 8세대	40,000		
307 민간이전	5,000	0	5,000
04 민간행사사업보조	5,000	0	5,000
○ 귀어가 포럼 등 행사운영비 5,000,000원 * 1식	5,000		
바다환경보전	46,000	80,000	△34,000
어장환경정비	46,000	80,000	△34,000
양식어장환경정비	46,000	0	46,000
201 일반운영비	16,000	0	16,000

부서: 수산양식과
 정책: 바다환경보전
 단위: 어장환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	16,000	0	16,000
○ 양식장환경관리시스템 유지보수비 1,000,000원 * 4개소 * 4회	16,000		
403 자치단체등자본이전	30,000	0	30,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비	30,000	0	30,000
○ 양식장환경관리시스템 SMS사용료 30,000,000원 * 1식	30,000		
행정장비관리	186,800	226,600	△39,800
선박운영관리	186,800	226,600	△39,800
어업지도선 운영	186,800	226,600	△39,800
201 일반운영비	123,100	127,900	△4,800
01 사무관리비	4,600	9,400	△4,800
○ 어업지도선 승선원 부식재료 구입 4,000원 * 5인 * 100일	2,000		
○ 불법어업 지도단속	2,600		
* 안전복 200,000원 * 5인	1,000		
* 안전화 150,000원 * 4인	600		
* 동장바 250,000원 * 4인	1,000		
02 공공운영비	118,500	118,500	0
○ 어업지도선 운영	118,500		
* 공공요금 100,000원 * 12개월	1,200		
* 전남211호 유류구입 70,000,000원 * 1년액	70,000		
* 전남211호 보험료 17,000,000원 * 1년액	17,000		
* 전남 230호 유류구입 4,000,000원 * 1년액	4,000		
* 전남230호 보험료 300,000원 * 1년액	300		
* 임페라 구입 500,000원 * 2식	1,000		
* 에어크리너 2종구입(필터외) 1,000,000원 * 2식	2,000		
* 수리 공구 구입(전동그라인더) 500,000원 * 2식	1,000		
* 수리 공구 구입(용접기) 500,000원 * 1식	500		
* 안전한 운항을 위한 경광등 교체 2,000,000원 * 1식	2,000		
* 안전한 운항을 위한 레이더 반사경 교체 1,500,000원 * 1식	1,500		
* 전남 211호 크레인 유압호수 수리교체 200,000원 * 10조	2,000		
* 전남 211호 크레인 레버 수리교체 500,000원 * 6조	3,000		
* 전남 211호 운영을 위한 방현대 수리교체 1,000,000원 * 3식	3,000		

부서: 수산양식과
 정책: 행정장비관리
 단위: 선박운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 전남 211호 운영을 위한 스크류 오물 제거 공사 100,000원 * 20회	2,000		
* 전남 211호 운영을 위한 육전AC 전선교체 50M 1,000,000원 * 1식	1,000		
* 전남 211호 난시청 해소 기기구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
* 전남 211호 소모품 구입 1,000,000원 * 2회	2,000		
* 전남 211호 단속보트 이양기 수리점검 2,000,000원 * 1식	2,000		
* 전남 211호 장비구입(기관부품, 장비) 2,000,000원 * 1식	2,000		
202 여비	2,700	2,700	0
01 국내여비	2,700	2,700	0
○ 어업지도선(211호,230호) 선가수리 현지점검 40,000원 * 5인 * 10일	2,000		
○ 불법어업 고발(민원접수)에 따른 현지 확인 700,000원 * 1년액	700		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
○ 어업지도선 선용품 구입(로프외 29종) 1,000,000원 * 1년액	1,000		
401 시설비및부대비	60,000	95,000	△35,000
01 시설비	60,000	95,000	△35,000
○ 어업지도선(전남 211호,230호) 정기 검사대 비 선가수리 60,000,000원 * 1년액	60,000		
어업자원확보	1,200,732	759,740	440,992
	국 도 군		
	379,468 100,000 721,264		
연안어업관리	1,173,406	715,080	458,326
	국 도 군		
	379,468 100,000 693,938		
연근해어업 구조조정사업	180,000	328,000	△148,000
	국 군		
	144,000 36,000		
201 일반운영비	3,600	6,560	△2,960
	국 군		
	2,880 720		
01 사무관리비	3,600	6,560	△2,960
○ 16 연근해어업 구조조정사업(감정평가및 어 선 실선확인) 180,000,000원 * 2/100	3,600		
	국 군		
	2,880 720		
401 시설비및부대비	10,800	19,680	△8,880

부서: 수산양식과
 정책: 어업자원확보
 단위: 연안어업관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	8,640		
	군	2,160		
01 시설비		10,800	19,680	△8,880
○ 16 연근해어업 구조조정사업(선체 폐선처리) 180,000,000원 * 6/100		10,800		
	국	8,640		
	군	2,160		
402 민간자본이전		165,600	301,760	△136,160
	국	132,480		
	군	33,120		
01 민간자본사업보조		165,600	301,760	△136,160
○ 16 연근해어업 구조조정사업(폐업지원, 선체 , 어구, 어망 등) 180,000,000원 * 92/100		165,600		
	국	132,480		
	군	33,120		
고효율 어선유류 절감장비지원		470,936	240,000	230,936
	국	235,468		
	군	235,468		
402 민간자본이전		470,936	240,000	230,936
	국	235,468		
	군	235,468		
01 민간자본사업보조		470,936	240,000	230,936
○ 어선사고 예방시스템 구축(무선전화) 256,800,000원 * 60/100		154,080		
	국	77,040		
	군	77,040		
○ 어선사고 예방시스템(자동화시스템) 89,100,000원 * 60/100		53,460		
	국	26,730		
	군	26,730		
○ 어선사고 예방시스템(구명조끼) 56,000,000원 * 60/100		33,600		
	국	16,800		
	군	16,800		
○ 고효율어선 유류절감장비 지원사업(전기추진 기) 50,000,000원 * 60/100		30,000		
	국	15,000		
	군	15,000		
○ 고효율어선 유류절감장비 지원사업(기관·장 비) 332,994,000원 * 59.99987/100		199,796		
	국	99,898		
	군	99,898		
육상양식 허가관리		14,470	81,580	△67,110
201 일반운영비		5,830	20,330	△14,500
01 사무관리비		4,080	18,580	△14,500
○ 육상해수양식 허가증 제작 1,000원 * 100장 * 12읍면		1,200		

부서: 수산양식과
 정책: 어업자원확보
 단위: 연안어업관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 종묘생산어업 허가증 제작 1,000원 * 100장 * 12읍면	1,200		
○ 어업허가 일제정비 홍보물 제작 70,000원 * 2회 * 12읍면	1,680		
02 공공운영비	1,750	1,750	0
○ 어업허가 유효기간 만료 고지 등기수수료 1,750원 * 1,000원	1,750		
202 여비	8,640	8,300	340
01 국내여비	8,640	8,300	340
○ 육상양식장 허가신청에 따른 현지조사 20,000원 * 2인 * 150회	6,000		
○ 양식장 임대사업소 운영 추진지도 20,000원 * 4인 * 8일	640		
○ 육상양식장 허가 실태파악 합동조사(도,군) 50,000원 * 2인 * 20회	2,000		
어업자원자율관리공동체지원	8,000	11,500	△3,500
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○ 자율관리 공동체 사업추진 20,000원 * 3인 * 15일 * 2회	1,800		
○ 자율관리 공동체 관계 공무원 중앙 합동평가 회의 참석 50,000원 * 12인 * 2회	1,200		
301 일반보상금	5,000	2,500	2,500
09 행사실비보상금	5,000	2,500	2,500
○ 자율관리 어업 전국대회 참석 50,000원 * 25인 * 2회 * 2개읍면	5,000		
연안어장조사 및 재배치사업	500,000	0	500,000
	도 100,000 군 400,000		
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	도 100,000 군 400,000		
01 시설비	500,000	0	500,000
○ 16년 연안 어장조사 및 재배치사업 500,000,000원 * 1식	500,000		
	도 100,000 군 400,000		
어업질서확립	27,326	44,660	△17,334
불법시설물 정비	17,886	32,620	△14,734
101 인건비	6,811	14,250	△7,439
04 기간제근로자등보수	6,811	14,250	△7,439
○ 불법어업 압수물 운반 및 처리 인부임 49,000원 * 3명 * 10회	1,470		

부서: 수산양식과
 정책: 어업자원확보
 단위: 어업질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 정치성 불법시설물 철거 운반 인부임 49,000원 * 3명 * 10회	1,470		
○ 불법어업 시설물 행정 대집행 인부임 49,000원 * 7명 * 7회	2,401		
○ 불법어구 자진반납어구 폐기처리 인부임 49,000원 * 10인 * 3회	1,470		
201 일반운영비	7,295	14,590	△7,295
01 사무관리비	7,295	14,590	△7,295
○ 어업인 준수사항 홍보물 제작 2,000원 * 250장	500		
○ 불법어업 근절을 위한 현수막 제작 70,000원 * 6개소 * 1회	420		
○ 양식시설물 어장정비에 따른 선박 임차료 500,000원 * 1척 * 3회	1,500		
○ 불법시설 예방표시 자재구입	2,625		
* 부자 12,000원 * 75개	900		
* 로프 18,000원 * 75마루	1,350		
* 닻 5,000원 * 75개	375		
○ 해조류양식 불법시설물 철거용 장비구입 100,000원 * 5개	500		
○ 불법양식어업 행정대집행 표식시설	1,750		
* 부자 12,000원 * 50개	600		
* 로프 18,000원 * 50마루	900		
* 닻 5,000원 * 50개	250		
202 여비	3,780	3,780	0
01 국내여비	3,780	3,780	0
○ 불법시설 유관기관 합동단속 2,780,000원 * 1년액	2,780		
○ 양식시설물 어장정비에 따른 현지확인 20,000원 * 2인 * 25일	1,000		
불법어업지도단속	9,440	12,040	△2,600
201 일반운영비	1,100	2,200	△1,100
01 사무관리비	1,100	2,200	△1,100
○ 불법 삼중망 야간단속 선박임차료 500,000원 * 1회	500		
○ 양식어장 특별정비 플랜카드 제작 60,000원 * 10개	600		
202 여비	6,840	6,840	0
01 국내여비	6,840	6,840	0
○ 불법어업 지도 단속 1,640,000원 * 1년액	1,640		
○ 불법양식어업 시설물 현지조사 20,000원 * 2인 * 30회	1,200		
○ 어패류 산란기 야간 불법어업 전국합동단속 20,000원 * 5인 * 15회	1,500		

부서: 수산양식과
 정책: 어업자원확보
 단위: 어업질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 전라남도주관 도내 불법어업 합동단속 20,000원 * 5인 * 15회	1,500		
○ 해양수산부 주관 불법어업 전국 합동단속 20,000원 * 5인 * 10회	1,000		
301 일반보상금	1,500	3,000	△1,500
09 행사실비보상금	1,500	3,000	△1,500
○ 어업질서확립 교육(간담회) 참석 보상 20,000원 * 25인 * 3개소	1,500		
행정운영경비(수산양식과)	85,759	95,051	△9,292
인력운영비	71,809	74,851	△3,042
인력운영비(수산양식과)	71,809	74,851	△3,042
101 인건비	71,809	74,851	△3,042
01 보수	71,809	74,851	△3,042
○ 초과근무수당	71,809		
* 6급 10,331원 * 6인 * 45시간 * 12월	33,473		
* 7급 9,332원 * 5인 * 45시간 * 12월	25,197		
* 8급 8,378원 * 2인 * 45시간 * 12월	9,049		
* 9급 7,573원 * 1인 * 45시간 * 12월	4,090		
기본경비	13,950	20,200	△6,250
기본경비(수산양식과)	13,950	20,200	△6,250
201 일반운영비	9,750	16,000	△6,250
01 사무관리비	8,000	16,000	△8,000
○ 부서운영비 500,000원 * 16인	8,000		
02 공공운영비	1,750	0	1,750
○ 양식면허 고지 우편 수수료 1,750원 * 1,000개	1,750		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 30인이하 350,000원 * 12월	4,200		